Or comme sur cest accord dépend une grande partye du bien ou mal de ce royaume, ne nous povons persuader qu'estant nostre procéder si juste et raisonnable, ils ayent occasion de le refuser, ains que confiance de choses plus grandes et ligues à leur estime plus importantes seront occasion de l'inconvénient.

Aussi n'est-il incogneu que ils envoyent des soldats en Escosse et en Yrlande; que l'Admiral se partit hier pour faire esquiper les bateaux de la Royne à Rochester, là où tous les bateaux doibvent passer monstre demain.

Nous donnerons le meilleur contentement que pourrons à ce qu'il nous sera par eulx respondu. Cependant, comme toutes les menées d'icy tendent à expresse roupture, en ay bien voulu advertir Vostre Excellence, affin qu'elle veulle me faire mercede et permettre le retour par delà par sa première, comme estant faillye l'occasion pour laquelle luy pleut de me y envoyer.

De Londres, le xxj<sup>e</sup> de décembre 1571.

(Archives du Royaume à Bruxelles. Corr. de M. de Sweveghem, fol. 95.)

---

MMCCXCIX.

*Mémoire de M. de Sweveghem.*

(24 DÉCEMBRE 1571.)

Négociations commerciales. — Réponses aux objections des Anglais.

1. Ut tribus verbis respondeatur iis quæ ab Illustrissimis Dominis Consilii Serenissimæ Reginæ Angliæ, etc., hesterna die nobis objecta sunt, affirmamus nos quæ hætenus egimus et tractavimus, ex mandato subscripto Illustrissimi et Excellentissimi Domini Ducis Albani, etc., egisse et tractasse, in quem Serenissimus Rex Catholicus totius hujus negotii expediendi summam potestatem contulit.

Quod si amplius mandatum exigatur, magno sigillo regio munitum, procuraturos nos, ut transmittatur, iis verbis conceptum, quibus dictis Dominis a Consiliis videbitur venire rati habitionem autem mandato comparari notissimum est.

Quamquam mirum videri potest id in controversia vocari jam integris novem mensibus exactis et non (quemadmodum Illustrissimo Marchioni Vitelio pactum asseritur) in principio tractationis nobis fuisse objectum.

2. Quod postulavimus ut loco vigesimi octavi diei decembris 1568 substituantur in generali tractatu ea verba *sub finem anni 1568 aut mense decembri*, ideo facimus quia persuasum habemus naves aliquot in Darthmua et Plethmua per officarios Serenissimæ Reginæ, per deductionem velorum et clavorum, et etiam quorundam bonorum exportationem, ita nullo jure fuisse impeditas ut illis liberum non fuerit cum vellent discedere.

Quæ cum alienioris animi signa esse viderentur, forsitan causam dederunt iis arrestis, quæ in Belgio xxviii<sup>a</sup> die decembris generaliter facta non inficiamur.

Ut ergo omnis male utrinque gestæ rei memoria aboliatur et perpetua oblivione obli- teretur, generalibus verbis *finis anni vel mensis decembris* et non diei certæ mentionem fieri modestius arbitramur et utriusque principis existimationi tacitæ consuli.

Quod si hæc ratio non satisfaciat, nos amplius hæc in parte mandatum non habere profite- mur.

Nisi (sub beneplacito dicti Illustrissimi et Excellentissimi Domini Ducis) ita temperari orationem placeat ut ex iis quæ circa res maritimas utrinque *sub finem anni* vel mense decembri 1568 evenerunt, prognata arresta fuisse dicantur, et de illis quæ toto dicto mense impedita, arrestata seu detenta fuisse utrinque constiterit, restituendis et tracta- turis generaliter agi, ut in schedula pridem exhibita continetur.

5. Chartæ bipartitæ placent, quales a Fiesco in Belgium perlatæ fuerunt, rejectis iis quæ superflua postea visa sunt, si tamen utrinque adjiciatur in fine hujusmodi clausula.

Ea tamen omnia suprascripta promittit dictus Thomas Fiesco, dummodo a parte Sere- nissimæ Reginæ generalis tractatus suum robur retineat et effectum sortiatur.

Idque ea ratione, quod non haberet dictus Fiesco reconventionem contra Regem Catholicum, cujus nomine ipse Anglis cavet, nisi subdictis Regis satisfaceret et restitue- retur in vim dicti tractatus. Nam, restitutionis intuitu, cautio interponitur.

Rursum videntur mercatores angli Serenissimæ Reginæ voluntatem et fidem in dubium vocare, cum sibi satisfieri volunt, etiam si ab ejus parte non impleteretur con- tractus restitutionis.

Neque est quod hic novitatis arguamur, nam ita diu convenit inter utrosque sub- ditos in Belgio, articulo nono petitionis mercatorum Angliæ, addito responso merca- torum Belgii et replica Anglorum ad dictum articulum approbata per apostillas ab Illustrissimis Dominis a Leicester et Burgley.

4. Ad illud quod in formam solutionis septuaginta mille librarum aut circiter desi- deratur, ita respondetur.

Quinquaginta milia sumentur ex pecuniis ad subditos Regis spectantibus, hic arrestatis, vel ex eorum bonis exactis vel exigendis, secundum memoriale quoddam mercatoribus ante menses aliquot exhibitum.

Ad reliqua viginti milia quod attinet, Thomas Fiesco rogat dictos Illustrissimos Dominos a Leycester et Burgley ut velint revocare in memoriam ea quæ æstate superiori, cum de nummis Genuensium cum eo tractare vellent, eis responderit : nimirum, se omnes honestas conditiones, quas Regina proponere volet, admissurum, modo illi permitteretur ut ex tam ingenti acervo, qui ducenta viginti milia coronatorum implet, tantulum sumere posset, quantum deesset, ut Adventurariis et iis qui in Hispania negociare consueverunt (quorum partes dicti Illustrissimi Domini agebant), promissum erat, cum alioqui nullo contractus generalis aut particularis capite ad hoc obligaretur, sed tantum ut dictis Illustrissimis Dominis gratificaretur. Absurdum enim fuisset eum aliter quam ea spe promittere quidquam, extra ordinem et rationem, dictis in Hispania mercaturam exercentibus. Nam venditio rerum nostratum, quæ opponitur, totum negotium restitutionis interverteret, et injustissima redderetur, si propterea tolleraret ut, contra jus et æquum, dictis mercatoribus decem milia librarum prænumerarentur, idque in Anglia, quo merces destinatæ non sunt, et longe minoris quam par est, distraherentur, duplici Dominorum detrimento.